Puniuntur autem ludentes iure ciuili, quod mutuas pecuniam ad ludendum eam deinde repetere non potest, dict. lex alearum vsus, argumentol. 2. ff. quarum rerum actio non datur. Quod intelligendum est quando is, qui mutuum dedit simul ludere gl. in l. quod si minor. §. penul. ff. de minoribus, glo. in l. si quis cum sciret. ff. pro emptore, & ibi Bartol. Abbas, Imo & alij in dict. c. clerici. Grammaticus decisi. 40. num. 3. Viuius l. 2. communium opinionum opinione 166. Parladi. dict. 2. tomo capit. 7. numer. 14. vel quando ludum vel ludentes in domo sua receptabat, secundum Imo. & Abb. vbi supra Ca. cialupum in dict. tractatu de ludo quest. 8. numer. 33. Parladi. dict. numer. 14.

Secus

Secus autem esset si mutuum fieret à tertio, vel extraneo nõ ludente: tunc enim & datur actio ad repetendum secundum glos. in l. fina. ff. de aleatoribus, notat omnes vbi supra Capra dict. regula. §. 6. numer. 64. Stephanus Costa in tractatu de ludo, articulo 6. principali num. 1. & sequentibus, Deinde puniuntur quod compellendi sunt lucrum restituere dict. l. alea- rum vsus. glos. verbo, aleas in dict. cap. clerici. vbi canonistæ. Aufrerius decisione. 192. Guid. Papæ decisione. 48. Alex. cõ- filio. 77. in fine volumine. §. quod intelligendum est, si à parte petatur. Acquisita enim in ludo etiã à l. improbato in foro cõ- scientiæ non sunt restituenda, vt ex multis probat Coua. in reg. peccatum 2. parte §. 4. Meno. dict. casu 399. numer. 8. Clarus vbi supra numer. 7. Et tandẽ licet alia pœna legibus expressa non sit, puniendos esse arbitrio iudi. testatur Cacialupus dict. tractatu de ludo. numer. 60. Clarus num. 6. & Meno. nume. 7. Receptatores autem ludentium, hoc est, qui domum & aleas paratas habent ad ludendum, (nam si semel & incidenter id cuenisset non dicerentur receptatores, vt docet Paris de Puteo dict. tractatu. nume. 46. Meno. vbi supra nume. 18. nulla certa pœna tenentur cum nec ludentes ipsi teneantur, dict. l. alea- rum vsus, docet Meno. nume. 16. Est tamen hoc iure statutum vt si qua eis iniuria irrogetur, aut furtum fiat, denegetur actio leg. 1. ff. de aleatoribus, docent Pe. Gre. dict. cap. 3. num. 4. Me- nochius numer. 23. & casu 400. nu. 16. vbi refert itã fuisse de facto iudicatum, Scepolæ cautela 55.

Quod si ipsi ludo admixtum sit aliud delictum falsitatis, puto, quod falsis chartis, aut taxillis ludit, tunc ex magis recep- ta opinione pro qualitate personæ punitur pœna iudici arbi- traria, vt notat Bald. in rubrica numero. 2. C. de conditione ob turpem causam Paris de Puteo tractatu de ludo. numer. 45. Et hoc siue falsitas sit latens siue occulta, vel clara, docet Meno. contra antiquiores dict. casu 399. nu. 11.

Eademque pœna imponenda erit, si aleator per vim sociũ compulsius ad ludendum, vel etiam blanditijs & suasionibus ex dict. l. 1. §. fin. ff. de aleatoribus, & hoc casu est in carcerem detrudendus, vt docet consultus in dict. §. fina. ibi aut in loto- mias. Latomia enim carcer erat apud Romanos à Tarquino Superbo inuentus, vt ex Alex. & alijs docet Meno. vbi supra

Q 2

numer.

numer. 14. Et his casibus tenetur ad restitutionem pecuniarum in animarum iudicio, ut docet Couarru. dict. reg. peccatum 2. part. §. 4. num. 7.

Pontificum autem iure clericus publicus aleator beneficium obtinere non potest, & si ei conferatur collatio erit nulla. ca. 1. 34. distin. notant. DD. in cap. inter dilectos de excessibus prelatorum Meno. dict. casu 399. nume. 3. Ber. Diaz in practi. ca. 70. num. 2. Pet. Greg. dict. ca. 3. num. 14. Quod si iam est beneficiatus, & a lege indulget mitiori poena plestendus est, ut notat Abb. in dict. ca. inter dilectos, nisi admonitus non desistat, dic. ca. inter dilectos, iuncta glos. verbo, ad aleas in cap. clerici. de vita & honestate clericorum. Tunc enim deponendus est, ut constat ex canone. 42. Apostolorum ca. Episcopus 35. distinctione, ubi hoc notant Domin. & Præpositus Abbas, Bernar. Diez & alij ubi supra Syluester in summa, verbo ludus versi. quarto queritur.

Regio vero iure ludus taxillorum adeo improbatus est, ut qui eos fecerit vel vendiderit extra Regnum exulare debeat per biennium, & domus publicetur, in qua fecerit, vel vendiderit, eademque poena tenetur, & qui ad eos luserint, hoc addito ut multa viginti millium marabetinorum imponatur, & omnem pecuniam perdant, quam inuenti fuerint ludetes l. 7. tit. 8. lib. 7. recopila. quæ poena nouissima pragmatica extensa est, contra eos, qui ludunt à los bueltos, l. penultima titu. 7. li. 8. recopila. in nouo quaderno.

Qui vero chartis luserint, si duo regalia non excedant, nullatenentur poena l. 11. tit. 7. lib. 8. Recopila. Si vero dict. summam excedant tenentur lucrum restituere parti intra 8. dies petenti l. 2. titu. 7. li. 8. recopila. quibus elapsis summam deperditam non recuperant, nisi sint scholares, ut tradit Salzedo in additio. ad Bern. Diez dict. cap. 70. litera. F.

Vnde pro prima vice damnandi sunt poena de se y cientos maravedis, pro secunda en mil, y dozientos, pro tertia, en mil y ochocientos: & si non habent unde soluant carcerantur, per decem dies pro secundo, per viginti, pro tertio, per triginta, ita disponente. l. 2. titu. 10. li. 8. ordinamenti l. 2. titu. 7. li. 8. recopila. & ita praticatur: non tamen amittunt pecunias, cum quibus fuerint deprehensi ex. l. 11. titu. 7. li. 8. recopilat. tradunt